INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

EDITAL 01/2023
PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

AGROALIMENTARES - PPDRGEA

ERRATA No 05 DO EDITAL 01/2023 PPDRGEA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES, IFPA –
CAMPUS CASTANHAL, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 525 de 06/11/2017, torna pública
a ERRATA Nº 05 - Edital 01/2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus
Castanhal, para seleção de candidatos ao curso de Mestrado e Doutorado do PPDRGEA.

A presente ERRATA altera O CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL 01/2023-
PPDRGEA.

Onde se lê:
CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL 01/2023

Divulgação e Publicação do edital no site do IFPA  01/09/2023

Prazo para interposição de recurso contra o Edital 01/2021-PPDRGEA 06/09 a 08/09/2023

Resultado da análise da(s) interposição(ões) apresentada(s) contra o Edital
01/2021-PPDRGEA e publicação

12/09/2023

Período de inscrição 13/09 a 02/10/2023

Divulgação das inscrições homologadas 03/10/2023

Prazo para interposição de recurso para a divulgação das inscrições homologadas 04 e 05/10/2023

Divulgação das inscrições homologadas após análise dos recursos  06/10/2023

Divulgação dos candidatos aprovados na análise das propostas de projeto de
pesquisa aplicada

18/10/2023

Prazo para interposição de recurso para a análise das propostas de projeto de
pesquisa aplicada

19/10 e 20/10/2023

Divulgação do resultado final das propostas de projeto de pesquisa aplicada
aprovadas

23/10/2023

Período para a defesa da proposta de projeto de pesquisa aplicada  25/10 a 30/10/2023

Divulgação do resultado da defesa das propostas de projeto de pesquisa aplicada 31/10/2023

Prazo para interposição de recurso para o resultado das defesas das propostas de
projeto de pesquisa aplicada

01/11 a 03/11/2023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

Divulgação do resultado final das defesas das propostas de projeto de pesquisa
aplicada

06/11/2023

Prazo para envio da documentação para a prova de títulos  09/11 e 10/11/2023

Divulgação do resultado da prova de títulos 21/11/2023

Prazo para interposição de recurso para a prova de títulos 22/11 a 23/11/2023

Divulgação do resultado da prova de títulos após interposição de recurso 27/11/2023

Convocação para heteroidentificação 28/11/2023

Aferição da Comissão Local de Heteroidentificação 29/11/2023 a
01/12/2023

Resultado preliminar da aferição da Comissão Local de Heteroidentificação 05/12/2023

Prazo para interposição de recurso contra a Avaliação de Heteroidentificação 06/12 a 07/12/2023

Análise de recurso contra a Avaliação de Heteroidentificação 11/12 a 12/12/2023

Resultados dos recursos contra a Avaliação de Heteroidentificação 14/12/2023

Divulgação da Avaliação de Heteroidentificação após interposição de recurso 15/12/2023

Divulgação do resultado final do PS após avaliação de Heteroidentificação 18/12/2023

Prazo para interposição de recurso para o resultado final 19/12 a 20/12/2023

Divulgação do resultado final após prazo para a interposição de recurso 21/12/2023

Período de habilitação de matrícula 22/12 a 29/12/2023

Leia-se:

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL 01/2023
Divulgação e Publicação do edital no site do IFPA  01/09/2023

Prazo para interposição de recurso contra o Edital 01/2021-PPDRGEA 06/09 a 08/09/2023

Resultado da análise da(s) interposição(ões) apresentada(s) contra o Edital
01/2021-PPDRGEA e publicação

12/09/2023

Período de inscrição 13/09 a 02/10/2023

Divulgação das inscrições homologadas 03/10/2023

Prazo para interposição de recurso para a divulgação das inscrições homologadas 04 e 05/10/2023

Divulgação das inscrições homologadas após análise dos recursos  06/10/2023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ – CAMPUS CASTANHAL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO RURAL E GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS AGROALIMENTARES

Divulgação dos candidatos aprovados na análise das propostas de projeto de
pesquisa aplicada

18/10/2023

Prazo para interposição de recurso para a análise das propostas de projeto de
pesquisa aplicada

19/10 e 20/10/2023

Divulgação do resultado final das propostas de projeto de pesquisa aplicada
aprovadas

23/10/2023

Período para a defesa da proposta de projeto de pesquisa aplicada  25/10 a 30/10/2023

Divulgação do resultado da defesa das propostas de projeto de pesquisa aplicada 31/10/2023

Prazo para interposição de recurso para o resultado das defesas das propostas de
projeto de pesquisa aplicada

01/11 a 03/11/2023

Divulgação do resultado final das defesas das propostas de projeto de pesquisa
aplicada

06/11/2023

Prazo para envio da documentação para a prova de títulos  09/11 e 10/11/2023

Divulgação do resultado da prova de títulos 21/11/2023

Prazo para interposição de recurso para a prova de títulos 22/11 a 23/11/2023

Divulgação do resultado da prova de títulos após interposição de recurso 27/11/2023

Convocação para heteroidentificação 28/11/2023

Aferição da Comissão Local de Heteroidentificação 29/11/2023 a
01/12/2023

Resultado preliminar da aferição da Comissão Local de Heteroidentificação 05/12/2023

Prazo para interposição de recurso contra a Avaliação de Heteroidentificação 06/12 a 07/12/2023

Análise de recurso contra a Avaliação de Heteroidentificação 11/12 a 12/12/2023

Resultados dos recursos contra a Avaliação de Heteroidentificação 14/12/2023

Divulgação da Avaliação de Heteroidentificação após interposição de recurso 15/12/2023

Divulgação do resultado final do PS após avaliação de Heteroidentificação 19/12/2023

Prazo para interposição de recurso para o resultado final 20/12 a 21/12/2023

Divulgação do resultado final após prazo para a interposição de recurso 22/12/2023

Período de habilitação de matrícula 17 a 31/01/2024

Castanhal, 19 de dezembro de 2023.

Profa. Dra. Roberta de Fátima Rodrigues Coelho
Comissão Permanente do Processo do Seletivo do Mestrado Profissional em Desenvolvimento

Rural e Gestão de Empreendimentos Agroalimentares
Portaria nº525 de 06/11/2017 – IFPA/Campus Castanhal

		2023-12-19T12:35:56-0300